²⁸³ “Praeterea, omne quod est praesens intellectui ut intelligibile ab intellectu intelligitur; sed ipsa essentia animae est praesens intellectui per modum intelligibilis: est enim ei praesens per suam veritatem, veritas autem est ratio intelligendi sicut bonitas ratio diligendi; ergo mens per essentiam suam se intelligit”.

²⁸⁴ *Scriptum I, D. 3, Q. 1, a. 2, ad. 3.*

²⁸⁵ *Scriptum I, D. 3, Q. 4, a. 5, Resp.*

²⁸⁶ “Ad quartum dicendum quod anima est sibi ipsi praesens ut intelligibilis, id est ut intelligi possit, non autem ut per se ipsam intelligatur sed ex objecto suo, ut dictum est”.

Tomás esteja falando aqui somente do conhecimento da natureza da alma. A resposta ao argumento sexto precisará que se trata de uma inteligibilidade potencial, o que valeria tanto para o conhecimento da natureza da alma (*quid sit*) como do fato de que há alma (*an sit*).

D. Resposta ao argumento em sentido contrário 6º

A resposta ao argumento 6º contém uma analogia que reaparece no texto da *Summa*²⁸⁷. Trata-se da analogia entre o intelecto na ordem dos inteligíveis e a matéria prima na ordem dos sensíveis; ambos, são entes em potência²⁸⁸.

Ao sexto, cumpre dizer que embora nossa alma seja a si mesma inteiramente semelhante, não pode, porém, ser princípio de conhecimento de si mesma como a espécie inteligível, como nem a matéria prima, pelo fato de que o nosso intelecto na ordem dos inteligíveis se porta, como a matéria prima na ordem dos sensíveis, como diz o Comentador no *Sobre a alma III, Comm. 20 (De Veritate X, a. 8, sed. 6, resp.)*²⁸⁹.

E. Resposta ao argumento em sentido contrário 10º

²⁸⁷ *Summa Iª, Q. 87, a. 1, Resp.*: “Intellectus autem humanus se habet in genere rerum intelligibilium ut ens in potentia tantum, sicut et materia prima se habet in genere rerum sensibilium, unde possibilis nominatur”.

²⁸⁸ Ver página 57 deste trabalho.

²⁸⁹ “Ad sextum dicendum quod, quamvis anima nostra sit sibi ipsi simillima, non tamen potest esse principium cognoscendi se ipsam ut species intelligibilis, sicut nec materia prima, eo quod hoc modo se habet intellectus noster in ordine intelligibilium sicut materia prima in ordine sensibilium, ut Commentator dicit in III De anima”.

O argumento 10^o faz uma analogia entre a luz corporal (que ilumina os visíveis) e a alma (que ilumina os inteligíveis). Como a luz corporal é vista por si mesma, assim também a alma seria entendida por sua essência.

Ademais, assim como a luz corporal torna todos os visíveis em ato, assim a alma por sua luz torna tudo que é material e inteligível em ato, como está dito no *Sobre a alma III, 5, 430a 14*. Ora, a luz corporal é vista por si mesma e não por alguma similitude de si. Logo, também a alma é entendida por sua essência, não por alguma similitude (*De Veritate X, a. 8, sed. 10*)²⁹⁰.